
 

 

 
 

              Atto n. 943 del 28/12/2021 Pag. 1 di 5  

 

 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  A C Q U I S I Z I O N E  B E N I  E  S E R V I Z I ”  
 
 
 

N. 943  DEL 28/12/2021 
 
 

O G G E T T O  
 
ID16SER016 SERVIZI VOLTI ALLA REALIZZAZIONE DI BUDGET INDIVIDUALI 
DI SALUTE (BIS) A SOSTEGNO DI PROGETTI RIABILITATIVI PERSONALIZZATI 
(PRP) NELLE AZIENDE PER L’ASSISTENZA SANITARIA DELLA REGIONE FRIULI 
VENEZIA GIULIA. RINNOVO CONTRATTUALE.  
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 

 
 

              Atto n. 943 del 28/12/2021 Pag. 2 di 5  

Dato atto che con la Determinazione Dirigenziale EGAS n. 743 del 04.08.2017, è stato affidato 
l’appalto del servizio volto alla realizzazione di budget individuali di salute (BIS) a sostegno di 
progetti riabilitativi personalizzati (PRP) nelle Aziende per l’assistenza sanitaria della Regione 
Friuli Venezia Giulia e più precisamente: 

• per il Lotto 1 afferente l’ex ASUITS ora ASU GI all’ATI costituita da Duemila Uno Agenzia 
Sociale, Cooperativa Sociale Lavoratori Uniti F. Basaglia, A.M.I.C.O. Società Cooperativa 
Sociale, Agricola Monte San Pantaleone, La Collina Società Cooperativa Sociale Onlus, 
Lybra Società Cooperativa Sociale Onlus, L. RI. Società Cooperativa Sociale a R.L. Onlus, 
TPS Assistenza Società Cooperativa Sociale, Interland Società Cooperativa Sociale, La 
Quercia Società Cooperativa Sociale, Cooperativa Germano Società Cooperativa 
Sociale; 

• per il Lotto 2 afferente l’ex AAS5 ora AS FO al RTI costituito da Cooperativa Itaca 
Società Cooperativa Sociale Onlus, Cooperativa Noncello Società Cooperativa Sociale, 
Cooperativa Sociale ACLI Onlus, Cooperativa Sociale F.A.I., Futura Società Cooperativa 
Sociale Onlus, L’Acero Rosso Società Cooperativa Sociale; 

 
Richiamate le Convenzioni stipulate con le succitate ditte mandatarie aggiudicatarie del 
contratto d’appalto in oggetto avente decorrenza dal 01.01.2018 per 48 mesi, quindi avente 
validità fino al 31.12.2021; 
 
Visto l’art 4 (Durata del servizio) della convenzione dell’appalto in argomento che 

testualmente prevede: “la convenzione stipulata con l’ATI/RTI ha durata di 48 mesi dalla data 
di avvio del servizio a far data dall’01/01/2018, eventualmente rinnovabile per un egual 
periodo”; 
 

Acquisito con nota agli atti del competente ufficio, l’interesse da parte dei Responsabili di 
ASU GI ed AS FO al rinnovo del contratto d’appalto relativo al servizio in oggetto in quanto 
indispensabile, nell’ambito di un sistema integrato di interventi e servizi sociali, per garantire, 
senza soluzione di continuità, la realizzazione dei Progetti Terapeutici Riabilitativi 
Personalizzati (PTRP), (che si declinano appunto attraverso i Budget Individuali di Salute), a 
favore degli utenti, in carico alle strutture del Dipartimento di Salute Mentale delle Aziende 
interessate, che presentano problematiche complesse per le quali è opportuno fornire 
interventi unitari ed integrati di prevenzione, cura e riabilitazione a sostegno della ripresa delle 
funzionalità bio-psico-sociali; 
 
Considerato che questo Ente, con nota prot. ARCS n. 46132 del 15.12.2021 agli atti del 
competente ufficio, ha formalmente richiesto alle attuali ATI aggiudicatarie la disponibilità alla 
prosecuzione del servizio di cui sopra per ulteriori 48 mesi alle medesime condizioni 



 

 

 
 

              Atto n. 943 del 28/12/2021 Pag. 3 di 5  

contrattuali ed economiche, fatta salva la facoltà per ARCS di risolvere anticipatamente il 
rapporto nell’eventualità della stipula di un nuovo contratto; 
 
Preso atto che la DUEMILAUNO Agenzia Sociale Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale 
Onlus, in qualità di Mandataria della ATI aggiudicataria per il Lotto n.1, con nota acquisita a 
prot. ARCS n. 46473 del 20.12.2021, ha accettato la richiesta di rinnovo contrattuale in 
argomento, avanzando nel contempo però richiesta di revisione dei prezzi attualmente 
applicati in ragione dell’adeguamento al nuovo CCNL Cooperative Sociali; 
 
Preso atto altresì che anche la Cooperativa Sociale ITACA Onlus, in qualità di mandataria del 
RTI aggiudicatario per il Lotto n.2, con nota acquisita a prot. ARCS n. 46484 del 20.12.2021, ha 
accettato la richiesta di cui trattasi avanzando anch’essa richiesta di revisione dei prezzi 
attualmente applicati in ragione dell’adeguamento ISTAT; 
 
Ritenuto pertanto con il presente atto di disporre, ai sensi di quanto previsto dall’art. 4 
(Durata del servizio) dello schema di convenzione il rinnovo del contratto d’appalto per i 
servizi volti alla realizzazione di budget individuali di salute (BIS) a sostegno di progetti 
riabilitativi personalizzati (PRP), per un ulteriore periodo di 48 mesi, quindi dal 01.01.2022 fino 
al 31.12.2025, con le attuali ATI/RTI affidatarie, e più precisamente: 

• per il Lotto 1 afferente l’ex ASUITS ora ASU GI con l’ATI costituita da Duemila 
Uno Agenzia Sociale, Cooperativa Sociale Lavoratori Uniti F. Basaglia, A.M.I.C.O. 
Società Cooperativa Sociale, Agricola Monte San Pantaleone, La Collina Società 
Cooperativa Sociale Onlus, Lybra Società Cooperativa Sociale Onlus, L. RI. 
Società Cooperativa Sociale a R.L. Onlus, TPS Assistenza Società Cooperativa 
Sociale, Interland Società Cooperativa Sociale, La Quercia Società Cooperativa 
Sociale, Cooperativa Germano Società Cooperativa Sociale; 

• per il Lotto 2 afferente l’ex AAS5 ora AS FO con il RTI costituito da Cooperativa 
Itaca Società Cooperativa Sociale Onlus, Cooperativa Noncello Società 
Cooperativa Sociale, Cooperativa Sociale ACLI Onlus, Cooperativa Sociale F.A.I., 
Futura Società Cooperativa Sociale Onlus, L’Acero Rosso Società Cooperativa 
Sociale; 

 
Ritenuto altresì alla luce delle richieste di revisione dei prezzi pervenute dalle ATI affidatarie: 

• per il Lotto 1 (afferente l’ex ASUITS ora ASU GI): DUEMILAUNO Agenzia Sociale 
Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale Onlus (mandataria dell’ATI 
aggiudicataria), in ragione dell’adeguamento al nuovo CCNL Cooperative Sociali; 

• per il Lotto 2 (afferente l’ex AAS5 ora AS FO): ITACA COOPERATIVA Sociale 
Onlus (mandataria della RTI aggiudicataria), in ragione dell’adeguamento ISTAT; 



 

 

 
 

              Atto n. 943 del 28/12/2021 Pag. 4 di 5  

di attivare opportuna istruttoria e di adottare con successivo atto le eventuali determinazioni 
conseguenti (che potranno altresì prevede se del caso, una revisione negoziata della durata 
del contratto); 
 
Dato atto che i CIG di riferimento sono i seguenti:  
Lotto 1: 9039262AF8 (cpv 85121270); 
Lotto 2: 9039270195 (cpv 85121270); 
 
Individuato il Responsabile Unico del Procedimento nella persona della dott.ssa Elena Pitton; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono riportati integralmente: 
 

1. di disporre, ai sensi di quanto previsto dall’art. 4 (Durata del servizio) dello schema di 
convenzione il rinnovo del contratto d’appalto per i servizi volti alla realizzazione di 
budget individuali di salute (BIS) a sostegno di progetti riabilitativi personalizzati (PRP) 
nelle Aziende per l’assistenza sanitaria della regione Friuli Venezia Giulia, per un 
ulteriore periodo di 48 mesi, quindi dal 01.01.2022 fino al 31.12.2025, con le attuali 
ATI/RTI affidatarie, e più precisamente: 

• per il Lotto 1 afferente l’ex ASUITS ora ASU GI con l’ATI costituita da Duemila 
Uno Agenzia Sociale, Cooperativa Sociale Lavoratori Uniti F. Basaglia, A.M.I.C.O. 
Società Cooperativa Sociale, Agricola Monte San Pantaleone, La Collina Società 
Cooperativa Sociale Onlus, Lybra Società Cooperativa Sociale Onlus, L. RI. 
Società Cooperativa Sociale a R.L. Onlus, TPS Assistenza Società Cooperativa 
Sociale, Interland Società Cooperativa Sociale, La Quercia Società Cooperativa 
Sociale, Cooperativa Germano Società Cooperativa Sociale; 

• per il Lotto 2 afferente l’ex AAS5 ora AS FO con il RTI costituito da Cooperativa 
Itaca Società Cooperativa Sociale Onlus, Cooperativa Noncello Società 
Cooperativa Sociale, Cooperativa Sociale ACLI Onlus, Cooperativa Sociale F.A.I., 
Futura Società Cooperativa Sociale Onlus, L’Acero Rosso Società Cooperativa 
Sociale; 

 
2. di riservarsi relativamente alla richiesta di revisione prezzi pervenuta: 

• per il Lotto 1 (afferente l’ex ASUITS ora ASU GI): da DUEMILAUNO Agenzia 
Sociale Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale Onlus (mandataria dell’ATI 
aggiudicataria), in ragione dell’adeguamento al nuovo CCNL Cooperative Sociali; 



 

 

 
 

              Atto n. 943 del 28/12/2021 Pag. 5 di 5  

• per il Lotto 2 (afferente l’ex AAS5 ora AS FO): da ITACA COOPERATIVA Sociale 
Onlus (mandataria della RTI aggiudicataria), in ragione dell’adeguamento ISTAT, 

di attivare opportuna istruttoria e di adottare con successivo atto le eventuali 
determinazioni conseguenti (che potranno altresì prevede se del caso, una revisione 
negoziata della durata del contratto); 

 
3. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di 

competenza. 
 
 

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 
 
Elenco allegati: 
   
 
 


		2021-12-28T17:33:29+0100




